

KẾ HOẠCH

Triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018 - 2023; để cụ thể hóa các nội dung và kịp thời triển khai Nghị quyết đến các cấp Công đoàn và đồng bào đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, học tập, quán triệt trong đội ngũ cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp về những quan điểm cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh để nâng cao nhận thức, triển khai thống nhất, sáng tạo trong thực tiễn công tác, góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn ngày càng phát triển vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng có ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt, là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019, góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua của CNVCLĐ gắn với việc thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra; cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác; lồng ghép việc học tập, quán triệt Nghị quyết với xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết ở các cấp công đoàn.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết cần thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và điều kiện thực tế của ngành, địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Đối với văn kiện Đại hội XII Công đoàn Việt Nam:

+ Đổi mới tổ chức và phương thức hoạt động công đoàn; thực hiện tốt chức năng đại diện cho người lao động, chăm lo và bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; việc tổ chức các phong trào thi yêu nước trong tình hình mới.

+ Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền vận động công nhân viên chức lao động; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công đoàn trong tình hình mới.

+ Một số điểm mới của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Đối với văn kiện Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị:

+ Chương trình số 03/CTr-BCH, ngày 23/01/2019 của BCH LĐLĐ tỉnh khóa XII về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của các cấp công đoàn, góp phần thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động giai đoạn 2018 - 2023.

+ Chương trình số 04/CTr-BCH, ngày 23/01/2019 của BCH LĐLĐ tỉnh khóa XII về Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, xây dựng CĐCS vững mạnh; Sắp xếp hệ thống tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn giai đoạn 2018 - 2023.

+ Chương trình số 05/CTr-BCH, ngày 23/01/2019 của BCH LĐLĐ tỉnh khóa XII về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn 2018 – 2023.

2. Hình thức

- Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Tổ chức hội nghị quán triệt các nội dung trọng tâm, đại biểu trao đổi, đối thoại với báo cáo viên.

- Đối với CĐCS: Lồng ghép nội dung học tập, tuyên truyền Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt của CĐCS.

3. Thành phần

3.1. Thành phần triệu tập

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra Công đoàn; cán bộ chuyên trách công đoàn, Chủ tịch các CĐCS (căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương đơn vị có thể mở rộng thành phần).

- Cấp cơ sở: 100% cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

3.2. Báo cáo viên

- Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam: Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết Công đoàn huyện, ngành: do đ/c Chủ tịch LĐLĐ huyện, Công đoàn ngành thực hiện.

4. Tài liệu học tập

- Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Văn kiện Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị.

- Văn kiện Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị.

- 03 Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị.

- Nghị quyết Đại hội Công đoàn cấp huyện, ngành.

5. Thời gian

- **Cấp huyện, ngành:** tổ chức 01 ngày, hoàn thành trong tháng 4/2019.
- **Cấp cơ sở:** tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ hoàn thành trong tháng 5/2019.

6. Kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí phân bổ năm 2019 của BTV LĐLĐ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát LĐLĐ các huyện, công đoàn ngành triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công chủ trì phối hợp với Văn phòng, các Ban chuyên môn LĐLĐ tỉnh tham mưu thực hiện các nội dung của kế hoạch. Xây dựng đề cương tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và chuyển tải các tài liệu về cấp trên trực tiếp cơ sở trước ngày 15/3/2019.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên website Công đoàn; phối hợp với Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền các hoạt động, hình ảnh của các cấp công đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội; tăng cường tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

2. Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc các CĐCS triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Xây dựng đề cương tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh và Nghị quyết Đại hội công đoàn cấp mình. Chuyển tải tài liệu tuyên truyền đến các cấp công đoàn; tăng cường tuyên truyền trên website Công đoàn Quảng Trị, các trang mạng xã hội.

- Báo cáo kết quả triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết lồng ghép trong báo cáo hàng tháng. Báo cáo tổng kết gửi về Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh (*Qua Ban Tuyên giáo - Nữ công*) trước ngày 01/6/2019.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị nhiệm kỳ 2018- 2023. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận: 

- Tổng LĐLĐVN;
- Ban Tuyên giáo TLD;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Thường trực; các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp Công đoàn trực thuộc;
- Lưu VP; TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hà

